



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO - MG				
ITEM	MEDIDA	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	Pneu 175-70R13 82T tredwear de 500 ou superior com certificação do INMETRO, índice de eficiência energética de "A" a "C" índice de aderência em pista molhada de "A" a "C" índice de ruído externo de 69dB, a 72 dB fabricado até 12 (doze) meses da data do produto, com garantia de de 5 anos	152	R\$ 655,00	R\$ 99.560,00
2	Pneu 175-70R14 82T tredwear de 500 ou superior com certificação do INMETRO, índice de eficiência energética de "A" a "C" índice de aderência em pista molhada de "A" a "C" índice de ruído externo de 69dB, a 72 dB fabricado até 12 (doze) meses da data do produto, com garantia de de 5 anos	274	R\$ 726,00	R\$ 198.924,00
3	Pneu agrícola 700-16 12 lonas com câmara, carcaça diagonal - OBS apresentar junto com a proposta foldêr /catalogo	6	R\$ 1.630,00	R\$ 9.780,00
4	Pneu (primeira linha) 225-70 R 15 118R com certificação INMETRO índice de eficiência energética de "A" a "C" , índice de aderência em pista molhada de "A" a "C" índice de ruído externo de 69dB a 72 dB fabricado em até 12 (doze) meses da data do produto com garantia de 5 anos	100	R\$ 1.227,00	R\$ 122.700,00
5	Pneu195-70 R16 107R com certificação do INMETRO, índice de eficiência energética de "A" a "C" índice de aderência em pista molhada de "A" a "C" índice ruído externo de 69 dB a 72 dB, fabricado em até 12 (doze) meses da data do produto com garantia de 5 anos	60	R\$ 1.062,00	R\$ 63.720,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 494.684,00</b>
<b>DATA DA PROPOSTA: 09 DE JUNHO DE 2025.</b>				
<b>VIGENCIA DA PROPOSTA DE 60 DIAS</b>				
<b>ENTREGA: 15 DIAS</b>				
<b>PAGAMENTO: 30 DIAS</b>				
 <b>39.535.062/0001-33</b> <b>BENICIO PNEUS EIRELI</b> RUA ZEZÉ MOREIRA, Nº 505, GALPÃO 02, BAIRRO FLORESTA JOINVILLE-SC - CEP 89.212-305				

### Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	152	Média	<b>R\$ 724,33</b>	R\$ 110.098,67
PNEU 175-70R13				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	274	Média	<b>R\$ 831,67</b>	R\$ 227.876,67
PNEU 175-70R14				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	6	Média	<b>R\$ 1.767,33</b>	R\$ 10.603,98
PNEU AGRÍCOLA 700-16 12 LONAS				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	100	Média	<b>R\$ 1.383,67</b>	R\$ 138.366,67
PNEU 225-70 R15				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	60	Média	<b>R\$ 1.190,67</b>	R\$ 71.440,00
PNEU 195-70 R16				



UF: MG  
Município: BOM SUCESSO  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

COTAÇÕES DE PREÇOS  
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000071 - 2025

Data de Início: 04/06/2025

Tipo de Apuração: Menor Preço - Item

Data da Apuração: 12/06/2025

Objeto: 0099 - AQUISIÇÃO DE PNEUS

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade de Medida	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio Unitário	Quantidade	Valor Médio Total
0001	007909	PNEU 175/70 R13	UN 2	655.0000	724.3300	689.6650	152.0000	104.829.0800
Especificação: 82T treadwear de 500 ou superior com certificação do INMETRO, índice de eficiência energética de "A" a "C" índice de aderência em pista molhada de "A" a "C" índice de ruído externo de 69dB, a 72 dB fabricado até 12 (doze) meses da data do produto, com garantia de de 5 anos								
0002	007881	PNEU 175-70 R14	UN 2	726.0000	831.6700	778.8350	274.0000	213.400.7900
Especificação: 82T treadwear de 500 ou superior com certificação do INMETRO, índice de eficiência energética de "A" a "C" índice de aderência em pista molhada de "A" a "C" índice de ruído externo de 69dB, a 72 dB fabricado até 12 (doze) meses da data do produto, com garantia de de 5 anos								
0003	000423	Pneu 700 R-16 C	UN 2	1.630.0000	1.767.3300	1.698.6650	6.0000	10.191.9900
Especificação: agrícola 700-16 12 lonas com câmara, carcaça diagonal - OBS apresentar junto com a proposta foldêr /catalogo								
0004	005073	PNEU 225/70 R 15	UN 2	1.227.0000	1.383.6700	1.305.3350	100.0000	130.533.5000
Especificação: (primeira linha) 225-70 R 15 118R com certificação INMETRO índice de eficiência energética de "A" a "C" , índice de aderência em pista molhada de "A" a "C" índice de ruído externo de 69dB a 72 dB fabricado em até 12 (doze) meses da data do produto com garantia de 5 anos								
0005	019414	PNEU 195-70 R16	UN 2	1.062.0000	1.190.6700	1.126.3350	60.0000	67.580.1000
Especificação: 107R com certificação do INMETRO, índice de eficiência energética de "A" a "C" índice de aderência em pista molhada de "A" a "C" índice ruído externo de 69 dB a 72 dB, fabricado em até 12 (doze) meses da data do produto com garantia de 5 anos								
<b>Total Geral</b>				<b>5.300.0000</b>	<b>5.897.6700</b>	<b>5.598.8350</b>		
							<b>Total Geral do Valor Mínimo:</b>	<b>494.684.0000</b>
							<b>Total Geral do Valor Médio:</b>	<b>526.535.4600</b>
							<b>Total Geral do Valor Máximo:</b>	<b>558.386.9200</b>

Observações:

-----  
DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTO  
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

-----  
CHAIANY CRISTINA ALMEIDA SANTO  
AUX. ADMINISTRATIVO



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

## ORÇAMENTO ESTIMADO

### DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Item	Código (sistema)	Descrição	Unidade	Qtde
1	7909	Pneu 175-70 R13.	UN	152
2	7881	Pneu 175-70 R14.	UN	274
3	423	Pneu 700 R16.	UN	6
4	5073	Pneu 225-70 R15.	UN	100
5	19414	Pneu 195-70 R16.	UN	60

### FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Pesquisa direta com fornecedores, Contratações similares feitas pela administração pública.

### JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não se aplica.

### JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021

Art. 7º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o disposto no art. 5º. [...]

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa.

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a fornecedores.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

## METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).

## RESULTADO DE PESQUISA

Item	Preços Encontrados				
	1.	655,00	712,00	741,00	720,00
1.	726,00	845,00	810,00	840,00	-
2.	1.630,00	1.754,99	1.800,00	1.747,00	-
3.	1.227,00	1.380,00	1.338,00	1.433,00	-
4.	1.062,00	1.200,00	1.215,00	1.157,00	-
<b>HOUVE DESCARTE DE PREÇO?</b>	Não				

Item	Estimativa Unitária	Und	Qtd	Total
1	689,66	UN	152	104.829,08
2	778,83	UN	274	213.400,79
3	1.698,66	UN	6	10.191,99
4	1.305,33	UN	100	130.533,50
5	1.126,33	UN	60	67.580,10

Bom Sucesso-MG, 12 de junho de 2025

---

**DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTOS**  
Aux. Administrativo Setor Compras – 32.706